Lutherin usko-käsitys seuraa siis hänen teologisen antropologiansa ja ristinteologiansa piirtämiä linjoja. Ristin teologia ei liity vain uskon

suhteessa uuteen ihmiseen, koska uusi ihminen näkee jonkin verran sen läpi hohtavaa valoa, mutta täysi pimeys suhteessa vanhaan ihmiseen.

³⁸⁷ WA 5, 506, 26-34; 507, 6-15. Aiheesta myös luvuissa 3.2.1, 4.1.4.1 ja 4.1.5.

³⁸⁸ AWA 2, 141, 4-10.

³⁸⁹ WA 5, 506, 12-25. ”Quod enim in sancto sanctorum nullum fuit lumen, significabat, inhabitante Ecclesiam suam deo per Christum fidem esse in cordibus eorum, quae nec comprehendit nec comprehenditur nec videt nec videtur et tamen omnia videt. Est enim argumentum rerum valde quidem praesentium, sed nequaquam apparentium. Sicut Arca foederis erat praesentissime in sancto sanctorum, non tamen apparebat, ita tabernaculum eius fuit in circuitu eius, quia in medio sancti sanctorum ipse sedebat, quo significatum est, ut [Ps. 46, 6.] ps. 45. dicit, Deum esse in medio Ecclesiae suae, ideo non posse eam commoveri, quam et similes prophetias ex ea figura hauserunt. Non enim deus in nobis regnat superficietenus, lingua et verbo, sed in virtute, nec sunt [Röm. 10, 9.] stabiles, qui in lingua et verbo in eum credunt, sed ‘qui corde credunt, iusti sunt’, in quorum medio ipse habitat. Hi sunt fortes et adiuvantur in [Ps. 46, 6.] omnibus vultu dei (idest praesentia dei), ut ps. 45. ‘Adiuvabit eam deus vultu suo’, seu mane diluculo, idest praesenti valde numine et ipso vultu.”

syntymiseen, vaan usko itsessään on olemukseltaan ristinteologista. Jännite, joka vallitsee ihmisen ja ahdistuksissa toimivan Jumalan välillä, vain siirtyy uskon syntyessä sisäiseksi. Nyt se toteutuu vanhan ihmisen, lihan, ja uuden ihmisen, hengen, välillä. Uskossa säilyy aina jännitys vanhan ja uuden ihmisen välillä. Siihen liittyy aina tietynlainen ahdistus, passio.³⁹¹ Toisaalta usko on passiota myös toisessa merkityksessä: Usko ei voi koskaan tulla ihmisen luonnolliseksi ominaisuudeksi, vaan se on jotakin, joka jatkuvasti syntyy häneen passiivisesti Jumalan työn kautta. Se ei voi perustua mihinkään luotuun, vaan yksin Jumalaan; Se on Jumalan kasvojen valossa tapahtuvaa johtamista ja tempaamista.

4.2.3. Vita passiva – uskonelämä Kristuksen seuraamisena

Luther kritisoikin Psalmikommentaarissaan keskiaikaista uskonelämän kaksijakoa aktiiviseen elämään (*vita activa*) ja kontemplatiiviseen elämään (*vita contemplativa*). Kumpikin on Lutherin mukaan väärällä tavalla aktiivista ja vaarallista, koska ne perustuvat ihmisen omien kykyjen käyttöön. Näiden sijaan Luther asettaa oman ristinteologisen käsityksensä uskonelämästä: passiivisen elämän (*vita passiva*). Siinä ihminen on ristin kautta tehty eimiksikään ja uskon kautta irrotettu luottamuksesta omiin kykyihinsä.³⁹² Hän elää

³⁹⁰ AWA 2, 141, 11-19; AWA 2, 202, 21 – 203, 2; 318, 5 – 320, 1; 617, 13-16; WA 5, 418, 9-15.

³⁹¹ Näin myös Ruokanen 1984, 211-218; 1985, 79-80.

³⁹² AWA 2, 136, 15 – 137, 4. ”Arduum est enim et divinae gratiae virtus deum credere exaltatorem capitis et coronatorem in media morte et inferis. Hic enim abscondita est exaltatio, et paret nonnisi desperatio et nulla salus in deo. Itaque contra spem in spem hic docemur credere <Rom 4,18>, quae crucis sapientia nimis hodie est abscondita in mysterio profundo. Neque enim ad caelum alia via est quam ista crux Christi. Proinde cavendum, ne vita activa cum suis operibus et vita contemplativa cum suis speculationibus nos seducant. Blandissima est utraque et tranquilla, ideo et periculosa, donec cruce temperetur et adversitatibus perturbetur: Crux autem res omnium tutissima. Beatus, qui intelligit.”

AWA 2, 302, 12 – 303, 13. ”Activa sane vita, in qua multi satis temere confidunt, quam intelligunt, quoque per merita, non producit nec operatur spem, sed praesumptionem, non secus ac scientia inflat <1Cor 8,1>. Ideo addenda est vita passiva, quae mortificet et destruat totam vitam activam, ut nihil remaneat meritorum, in quo superbus gloriatur. Quo facto, si homo perseveret, fit in eo spes, id est, discit nihil esse, in quo gaudendum, sperandum, gloriandum sit, praeter deum. Tribulatio enim, dum a nobis omnia tollit, solum utique deum relinquit – neque enim deum potest tollere –, immo deum adducit. Ablatis autem cunctis, etiam operibus bonis ac meritis, si hic sustineamus, deum invenimus, in quo solo fidimus, ac sic ’spe salvi facti sumus’ <Rom 8,24>.

Quocirca operarii sancti, etsi tota fiducia dicant se confidere in deum, ubi tamen vita eorum activa (quae tota virtus eorum est) coeperit tentari vel despectu coram hominibus vel turbine conscientiae coram deo, statim deficiunt ostenduntque se magis in vitam suam praesumpisse quam in dei misericordiam sperasse, cum nulla activa talis sit, quae coram deo satis, immo quae etiam coram hominibus in finem usque grata sit omnibus, iuxta illud <Ps 142,2>: ’Non intres in iudicium cum servo tuo, quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens’.

Sola vero passiva vita purissima est, ideo et spem et gloriam operatur, atque in hoc oportet nos conformari imagini et exemplo Christi regis et ducis nostri, qui per activam quidem vitam incepit, sed per passionem consummatus est, omnibus scilicet operibus eius tam multis tam magnificis adeo in nihilum redactis, ut non solum coram hominibus sit ’cum iniquis reputatus’ <Mc 15,28 [=Is 53,12]>, sed et a deo derelictus <Mc 15,34 par = Ps 21,2>. Adeo scilicet omnia a nobis

yksin uskon, toivon ja rakkauden varassa ja kärsii, eli tulee Jumalan viemäksi, tempaamaksi ja käyttämäksi.³⁹³ Passiivista elämää elävä ihminen ei suinkaan ole tekemättä mitään, vaan Jumalan armon vaikuttamana ja tempaamana häntä puhdistetaan tekemään yhä enemmän hedelmää.³⁹⁴ Näin armon sisäisesti sielussa vaikuttamat teologiset hyveet inkarnoituvat teoiksi.³⁹⁵ Niin kuin usko on Lutherin mukaan irrottautumista kaikesta näkyvästä ja astumista (*ingressus*) sisään pilveen Jumalan luo, on uskonelämä astumista ulos (*exitus, egressus*) pilvestä rakkaudessa lähimmäisen luo.³⁹⁶ Kyse on toiminnasta, jossa Jumala panee ihmisen liikkeelle kuin miekan, joka ei itse voi liikuttaa itseään, vaan toimii suhteessa liikkeen alkuun passiivisesti, mutta siinä tuloksessa, joka miekan iskusta syntyy, on myös itse mukana ja myötävaikuttaa.³⁹⁷ Uskonelämä on siis kaiken tapahtumista passiivisesti Jumalan kasvojen valon johdattamana, mutta kyse on kuitenkin sellaisesta passiosta, jossa ihminen on Jumalan työvälineenä.³⁹⁸

auferenda sunt, ut nec optima dei dona, id est, ipsa merita, reliqua sint, in quibus fidamus, ut sit spes purissima in purissimum deum; tunc demum homo vere purus et sanctus est.”

³⁹³ AWA 2, 318, 5-19.

³⁹⁴ AWA 2, 302, 2-6; 317, 16 – 318, 4; 319, 4 – 320, 19.

³⁹⁵ AWA 2, 317, 7-14.

³⁹⁶ AWA 2, 320, 8-14. ”Quare satis pacet tropus scripturae, qui hanc purgationem et spei operationem verbo ’exitus’ designat, Prov. 25<,4>: ’Aufer rubiginem de argento, et egredietur vas purissimum. Aufer impietatem de vultu regis, et stabilietur iustitia thronus eius’. Et vitulus ille aureus Ex 32<,24> dicitur eodem tropo ’egressus’, id est, paratus. Inde illud <Ps 120,8>: ’Dominus custodiat introitum tuum et exitum tuum’, id est, initium et finem tentationis, ut S. Augustinus tractat.”

WA 5, 408, 3-13. ”Sic Christus Iohan. x. dicit ’Ego sum ostium, per me si quis introierit, salvabitur. Et ingredietur et egredietur et pascua inveniet’. Ingressus in Christum est fides, quae nos colligit in divitias iustitiae dei, qua deo iam satisfaciens iusti sumus, nullorum operum egentes ad iusticiam parandam. Egressus autem est charitas, quae nos iusticia dei indutos distribuit in obsequia proximi et exercitium proprii corporis ad succurrendum alienae paupertati, ut et ipsi per nos attracti nobiscum ingrediantur in Christum. Sicut enim Christus exivit a deo et attraxit nos, nihil quaerens in omni vita sua quod suum esset, sed quod nostrum, Ita ubi fide ingressi fuerimus, et nos exire oportet, attracturi et alios, nihil quaerentes, nisi ut omnibus servientes multos salvemus nobiscum.”